

Số: 18 /KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 27 tháng 7 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10” năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 1843/KH-UBND ngày 20/7/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10” năm 2022;

Nhằm tổ chức các hoạt động tiến tới “Ngày toàn dân PCCC 04/10” năm 2022 có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy chữa cháy (PCCC) sâu rộng và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

**2. Yêu cầu**

- Tăng cường công tác kiểm tra, phối hợp với Công an Thành phố hướng dẫn, tuyên truyền kiến thức, quy định an toàn PCCC và CNCH nhằm nâng cao tầm quan trọng công tác PCCC&CNCH góp phần đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC&CNCH tại đơn vị, hạn chế đến mức thấp nhất các sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Nội dung tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC phải phù hợp với đối tượng; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú nhưng bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và kiến thức, kỹ năng về PCCC cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

2. Tham gia các lớp huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và chuyên ngành.

3. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương tích cực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10” năm 2022.

4. Treo pano, băng rôn hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10 trong thời gian từ ngày 30/9/2022 đến 31/10/2022. Một số khẩu hiệu tuyên truyền như sau:

- Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và quyền lợi thiết thực của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.

- Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả; Mỗi



người dân là một chiến sỹ trên mặt trận phòng chống giặc lửa.

- Người người, nhà nhà, ngành ngành tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy 4/10/2022".

- Nhiệt liệt hưởng ứng "Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy 4/10"; Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chính mình.

- Mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân quyết tâm phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi; Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

- Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10" năm 2022 của Phòng GDĐT thành phố Thuận An, căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Các trường MN, TH, THCS;
- Lãnh đạo PGD;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Võ Anh Tuấn**

